S De silencio a eius opacione.

Silere dñt specialit
 mulieres

- Obsequētes noxiā fugiendo.
- Intima nō oñdētes secreta tenēdo.
- Ad vicia ferētes hīs n̄ rñdēdo.
- Clericalit̄ viuētes sacris assistēdo.
- Voiesqz sapientes tpe tacēdo.

Silenciū tenere debēt maxime mulieres qz eaz loqua
 citas piculosa est. ideo preceptū dedit ade dñs a non
 eue vt mulier haberez materiā min⁹ loqñdi s̄ a viro discēdi. ge
 nes. ij. Eua piculosum legitur cū serpente habuisse colloquiuz
 a non vtile cū viro suo Gen. ij. Vxor iob stulte locuta est quan
 to iob paullus fuit a dō. ideo iob replēndit eam Job. ij. **S**i
 lere debēt hoies secreta sua a aliorū. nam saul patruo indicauit
 q̄ inuente essent asine s̄ de vñctōe regni filuit. p. Re. x. Silere
 debēt homines secreta sua a aliorum nec ea reuelare a maxime
 mulieri bus qz nesciunt secreta tenere. naz qz samson vxori sue
 reuelauit secreta ipsa in eius damnū secreta reuelauit Jud. xiiij.
 Item qz sampson reuelauit valide secretū fortitudinis sue ip
 sa p dente fortitudinē a oculos demū a vitā amisit Judic. xvi.

Silere debent omnes ad obprobria. contenciones et lites nec
dicendo nec ad dicta respondendo. Nam qz cham obprobriuz
patris fratribus reuelauit a patre maledictus fuit. Gen. ix. Ob
hanc causam filebat saul et dissimulabat se audire male loque
tes de eo vt nō respōderet. p. Regū. x. Tobias auditis uerbis
iniuriosis ab uxore non respondit ei vt non litigaret. Tob. ii.
et iii. Cum ancilla sare dixit ei obprobrium ipa tacuit et cessit li
ti. Tob. iii. Mandauit ezechias vt nō responderet alijs rapla
ci cōmittenti et filuerunt omnes. Ysaie. xxxvi. Et. iiii. Regum.
xviii. Falsis criminibus susanna nō respondit et flens in celum
aspexit. ideo liberata fuit. Daniel. xii. Nota qz xp̄s defendit ter
magdalenam. maria peccatrix i domo simonis leprosi tacuit iō
dominus ipsam commendauit simoni loquēti. Luce. vii. Cōque
ti sorore etiam nichil respōdit. ideo xp̄s eius aduocatus fuit.
Luce. x. Discipulis in eandem frementibz ppter effusionem vn
genti etiam siluit et xp̄s eam defendit. Math. xiiij. Mar. xiiij.
Mulier in adulterio deprehēsa accusantibus non respondit iō
xp̄s eam absoluit. Joh. viii. **S**ilentiū obseruare debent re
ligiosi et clerici spirituales viri et maxime i ecclesia. Vnde post
q̄ locutus est dominus ad moysen impediōnis et tardiois ligue
fuit. Exodi. iij. Anna mat samuelis in templo loquebatur in
corde s̄ uox penitus non audiebatur. p. Regū. p̄rio. Nō indica
uit samuel uisionem hely sacerdotis donec interrogat? fuit ab
eo. p. Regū. iij. Job sanctus reprebēdit se de locutione dicens.
Vnū locutus sū et vtnam tacuissēz. Job. xliij. Jeremias in vte
ro sanctificat? excusabat se dicens. Nescio loqui. Jeremie. p̄rio.
Locuturus paulus in sinagoga silentiuz indixit. qz vbi non est
auditus nō debet effundi sermo. Actū. xiiij. **S**ilere debent
sapientes vsqz ad tempus et congruo tempore loqui. Nā cum
abigail placasset dauid non indicauit viro suo vnum uerbum
sed tacuit vsqz mane dum digessisset uinum. p. Re. xxv. Diu ta
cuit hester nō loquēs populo suo ne a r̄ge odiretur sed tēpore
suo est locuta. Hester. sc̄do. et tercio. Beata maria audita salu
tatione prius tacuit et postea modeste respondit. Luce. p̄. Et no
ta qz maria tantum quinqz uicibus legitur fuisse locuta. scz cum
angelo. Luce. primo. Cum elizabet̄ et cum filio in templo. Lu
ce. ii. Cum eodem in nupcijs. Joh. iij. Et cū ministris. edē ca.

De societate bonorum.

Societas bona habet

Ab imminētibus liberatos efficit.
Cōueniētibus locupletatos reficit.
Sēcū uiuētes associatos p̄ficē.

Societas bonorum liberat hominē a periculis. nā si fuissent inuenti decem iusti in ciuitatibus sudomorum pepisset dominus uniuersis et euasissent **Gen. xvi.** Homines de lachis occisi fuerunt quia non habuerunt societate cum aliquo bono **Judic. xviii.** Raphaelis societas quam habuit thobias ipsum de multis periculis liberauit **Thob. v.** Occasione danielis boni et prudentis pepit nabuchodonosor ariolis et sapientibus babilonis **Dan. ii.** Propter societate pauli omnes de naufragio sunt liberati et saluati **Actu. xxvii.** Societas bona causa est abundantie. nam ditatus est laban propter societate iacob **Gen. xxx.** Bñ dixit dñs domui egip̄ti propter ioseph et multiplicauit substantiam **Gen. xxxix.** Propter ioseph bonum impetrauit helise exercitui aquas aliorum malorum regum **iiij. Re. iiij.** In huius figura super discipulos congregatos spūs sanctus abundanter descendit **Actu. ii.** Societas bonorum bonos facit homines. nam saul cum alijs prophetis prophetizare cepit. **p. Re. xix.** Ideo homines deū timētes uolebant secum habere thobiam **Thob. ii.** Illi septem frēs cum pia eorum matre uincti inuicē se uertebantur ad bonum. **ii. machab. vii.** Quādiu petrus fuit cum discipulis fuit bonus. s̄ cum associatus fuit iudeis cristus negauit **Matth. xxvi.** **Marc. xxiiij.** Cecus a cristo illuminatus a sinagoga eiectus fuit inter fideles a xp̄o receptus **Ioh. nono.** Paulus adhuc post suam conuersionem temptabat se coniungere apostolis ut fieret melior **Actuum nono.**

De societate malorum.

Societas malorum est

Effectiua occupacionū humanarum.
Distractiua consolacionū diuinarum.
Illatiua tribulacionū mundanarum.
Causatiua perturbacionū illatarum.
Inductiua detestacionū et culparum.
Destructiua federacionū p̄ficarum.

Societas malorum uitanda est ne homo cum eis efficiat maius. iō salubrit̄ exiuit abrahā de chaldeis ubi erāt homines perdatre **Gen. xij.** Nō solū corpe s̄ mēte d̄z q̄s uitāe malā societate

ideo dominus dixit abrahe cum iam exiisset de chaldaea et de cognatione tua egredere de terra tua et nota ibidem promissiones. **Gen. xii.** Noluit iacob ambulare cum fratre malo licet eum placat? et frater dilectio in se ostenderet. **Gen. xxxii.** Hostes filiorum israel voluerunt cum eis edificare sed ipsi bono consilio noluerunt. **p. Esdre. iij.** Cum irent omnes ad sifachra thobias solus fugiebat in iherosolimam vitas consortia eorum. **Thobie. p.** **Societas mala causa est peccandi solacioes diuinas.** Nam de nec abraham fuit iter chaldaeos non legimus aliquos solacioes habuisse sed illi relictis habuit plures. **Gen. xii. et xvii.** Fugiente iacob malum fratrem dominum multipliciter confortauit eum. **gen. xxviii.** **Societas malorum ducit homines ad magna pericula.** Nam propter societatem et habitacionem quam loth habuit cum illis de sodomis debellat? **e. Gen. xiiii.** Ideo precepit moyses populo recedere a tabernaculis ipsorum ne cum eis periret. **Num. xvi.** Ocasione achior qui tulit de anathemate fuit populus in prelio superatus. **Josue. vij.** Propter quosdam qui commiserunt facinus fuerunt quasi omnes filii beniamin destructi. **Judic. xix.** Propter quosdam malos de domo saul facta est fames in terra donec occisi sunt. **ii. Reg. xxi.** Josaphat bonus fuit fere occisus vadens cum achab ad bellum. **iii. Reg. ii.** Homo dei dixit ad amasiā quod debellaret si iret cum israel qui tunc erat malus. **ii. Paralip. xxv.** Quando iudas machabeus fuit sociatus romanis tunc et non prius fuit debellatus. **p. Mach. ix.** **Societas malorum causa est multarum iniuriarum.** Nam loth iniurias multas et iacturas sustinuit a sodomitis cum quibus habitabat. **gen. xix.** Quidam mali sic contauerunt bonos ut paulum facerent lapidari. **Act. xiiii.** Demetrius argenteum in epheso omnes bonos perturbauit. **Act. xix.** **Societas mala causa est peccatorum multorum.** Nam amicitia quam habuit amon cum ioab dedit ei viam ut opprimeret thamar sororem suam. **ii. Regum. xiiii.** Multi prius nescientes rebellionem per quam adhaerent absaloni regi suo rebellauerunt. **ii. Reg. xv.** Octobas fecit malum coram domino quia erat gener et socius domini achab perfidum. **iii. Regum. xxi.** Amicitia duorum senum malorum fuit causa falsi impositi susane et mortis eorum. **Daniel. xii.** Petrus quamto fuit cum ministris iudeorum christum negauit negauit quem cum discipulus est confessus. **Math. xxvii.** Helymas magister querebat auertere profulem a fide. ideo ei associabatur. **Act. xiiii.** **Societas malorum facit eos concordare in malo ut nocent bonis.** Nam balach et balaam concordauerunt se ad maledicendum populum dei. **Num. ei. xxi.**

Atonailo set et quatuor reges concordēs fuerunt contra gabao
mites qui fecerunt pacem cū iofue et filiis israhel. **Jofue xi.** Ja
bin rex asor cum pluribus aliis regibus cōuenerūt contra iofue
et filios israhel. **Jofue xi.** Madian et abimelech et ceteri oriēta
les contra populū domini cōuenerūt. **Judicā ix.** In passione xpi
herodes et pilatus fā sunt amici cum an̄ inimici erāt. **Luc̄ xxij.**

De spe et lōgaminitate.

Sperare dñt hōines **P**etitorū repromissiōes licz differāt.
Adisorū cōsolacōnes qñ tribulant.
Triūptorū coronacōnes qñ p̄liant.

Sperare debet homo et expectare bonum repromissum licet
differatur. Nam multis annis expectauit abrahāz quia
centenarius erat quando natus est filius suus ysaac. **Gen̄ xxi.**
A promissione abrahe facta vsqz ad ingressum seminis sui in
terram promissionis fluxerunt āni quadringenti. Erat simeon
in ierusalem expectans cōsolationem israhel id est aduentum
cristi. **Luce ii.** Ascensurus xps in celum p̄cepit apostolis ne di
scederēt sed expectarent promissum patris. **Act. p.** **S**perare
debent tribulati recipere cōsolationem. Nam permisit dominus
israhel si agellari lōgo tempore in egipto et in deserto anteq̄ ve
nirent ad terram p̄missionis que erat patribus repromissa vt
patet. **Exodi ij.** et **Nume. per totū.** Afflictus corpore orbatus
filiis spoliatus rebus dicebat iob si occiderit me deus sperabo
in eo. **Job xij.** Parētibus thobie iridentibus eum et dicenti bo
vbi est spes tua respōdit filij sanctorum fumus et vitam illam
expectamus quam datur? est dominus qui non mutauerunt fi
dem eius. **Thob ii.** Cum susanna esset morte deputata erat cor
eius fidutiam habens in domino. **Daniel xij.** Vnus illorum
septem fratrum crutiatus a tirāno ait. De celo membra ista pos
sideo sed p̄pter leges dei hec ipsa despicio qz ipsa me recepturus
spero. **ii Mach vij.** **S**perare debet homo victoriā duz est in
bello. Nā filij israhel cōn tribuz beniamin preliātes p̄liati sūt
tandem sperātes in domino victoriā habuerūt. **Judic̄ xx.** Dix
it dauid philisteo tu venis ad me cum gladio et hasta ego autē
venio ad te in nomine domini sperabat enim firmiter obtinere
victoriā et sic factum est. **p̄mo Regū xvij.**

De stragibus hominū diuersis.

Strages facte sunt multe. Delinquentibus pro maleficijs ut punitur et
De non creditibus ueris iudicijs ut confidat
De innocentibus dei iudicijs qui ignorant
Strages hominum permittit deus fieri propter peccatum. Nam
terribilis strages hominis et animalium facta est tempore di
luuii quando solum octo anime rationales remanserunt. Gen. vii.
Quot homines perierunt diuersis plagis in egipto et in mari ru
bro. quere exempla libro exodi per totum. De sexcentis milibus bel
latorum hominum a viginti annis et supra numeratis. Qui primo
non intrauerunt in terram promissionis nisi duo scilicet caleph et iosue
sed omnes perierunt in deserto propter peccata eorum. Deute. p. et
iii. Qui xxxij. Occasione uxoris leuite lxv. milia hominum preter
mulieres et pueros omnes sunt occisi. Judicium. xx. Propter super
biam murmuracionis populi per dauid factam occiderunt lx. milia
hominum uirorum. ii. Re. xxiiij. **S**trages magna facta est de
infidelibus a fidelibus iuuante deo. Nam magnam cedem fecerunt
filii israel madianitis quod parte in preda quam fecerunt que fuit xij.
milia virginum omnes autem mulieres corrupte et uiri occisi fuerunt
Qui. xij. Tempe iosue fuerunt occisi infiniti infideles tam in ciui
tate quam in castris. Iosue per totum. Tempibus delbore gedeonis
et iepte multi fuerunt occisi. ut parte Judicium. iij. v. vi. et vii. Inf
fecto goliad multi philisti fuerunt interfecti. p. Re. xvij. Aduer
sus gaaladitas sex milia perierunt et xx. milia hominum pro auxilijs
eis datus a deo. ii. Mach. viij. Propter prelia que dimisit iudas
machabeus contra appollonius et saron principem exercitus eius de quibus
habetur. p. Mach. iij. Legi. xij. habuisse victorias. Ab octauo capitulo
ii. Mach. vsqz ad finez. in quibus multa milia hominum perierunt
In primis ceciderunt de hijs qui erant cum micanore nouem milia
postea de hijs qui cum thimotheo et bachide erant xij. milia hominum
Item cum lyfia xij. milia postea in quadam perfidio thimothei x. milia
Item cum antiocho sedecim milia. Dem in carmo fortissima ciuitate
xij. milia. Item in ephron xxv. milia. Item in castris antiochi im
patoris quatuor milia. Item cum micanore xxv. milia. Numerus
omni occisorum ducenti vigintimilium puerorum numerus non
ponitur. Gen. xiiij. **S**trages hominum facta est aliquando occulto dei iu
dicio de hominis. Nam magna strage fecerunt illi quatuor reges qui de
bellauerunt quicquid reges licet occisorum numerus non ponatur. Gen. xiiij.

In diebus hely quādo capta fuit archa ceciderūt de isrl̄ triginta milia pugnatorū p-re-iii. Aza rex iuda habuit in exercitu suo quingentooctuagintamilia pugnatorū. ethiopiū vero erant decies centenamilia et venerūt ethiopes ad intentū. ij-palip-xiiii. Phaseus filius romelie occidit vno die de iuda centūmilialia beliatorū. ij-pali-xxviii. Tpe aman supbi ceciderūt in regno assueri. xxxi. milia metoz. Wester-ix. Quā anthioch? cepit iherlm fuerunt interfecti. viii. milia et quadraginta milia vincti et nō min? venditi. ij-mach-v. Occisus est iudas cū multis et reliqui fugerunt. ij-machabeoz nono.

De supbia et iactantia.

Suis maiorib? inobediētes.

A superiorib? suis cito recedētes.

Supbia vane gloriā sūt.

Sūmis in honorib? gloriā quētes.

Multis facinorib? cāz inducētes.

Morbis bonis resistētes.

Supbi sunt inobedientes dō et suis superiorib?. Nā eua ppter excellēciā quā petuit cū audisset. eritis sic dñi et de fructu ligni vetiti comedit et ido inobediēs fuit dō. Gen-iii.

Agar ancilla cepisse se vidēs despexit dñaz suā. Gen-xvi. Pharao supbus nolēs dō obedire dixit. nescio dñm et isrl̄ nō dimittā. Exo-xv. Rebellio et inobediēcia chore et opliā suo et ex superbia magna pcessit. Num-xvi.

Supbia et elatio ducūt homines ad depressiōē et humilitatē. qz qui se humiliat exaltabitur et qui se exaltat humiliabit. Lu-xviii. als-xiiii. Ido volētes superbe edificare turri habuerūt diuisiones linguaz. Gen-xi. Grauius fuit punitū pccm̄ elacōnis dauid qm̄ populuz numerauerat. ij-Re-xxiii.

Aman qui volebat ab hoībus honorari fuit suspensus patibulo. Wester-vii. Balthasar ppter suā supbiam interfectus est et dan? ei successit. Dan-v. Nabuchodonosor ppter ei? supbiam depositus est de solio suo et gloria sua ablata ē. Dan-v.

Ricanor ita erat superbus qd vendebat iudeos anteqm̄ eos in campo vincebat et tamē debellatus fuit. p-mach-viii. Fugatus turpis anthioch? de pfidis superbe locutus est. h de? percussit euz insanabili plaga. ij-mach-ix. Herodes superbe indutus cū pps clamaret ei laudes diuinas ab āgelo est percussus. Actuum-xii.

Supbi desiderāt gloriā et honores. naz saul percussit corā samuele

a populis et senioribus honorari. p. Re. xv. Ad custodiam turris
 positi dixerunt fatiam? nobis nomine grande. p. Mach. v. Confe
 gloriates de priogemitura est qd chaim natus est an abel. Gen.
ijij. Esau ate iacob. Gen. xxv. Manasses filius ioseph an effraim
 qui tamen benedictionem dextre. Gen. xxvij. Dauid fuit inter fratres
 minimus. p. Ry. xvi. Adonias natus est ate salomone. ii. Re. iij.
 et tamen salomon obtinuit regnum. iii. Regu. ii. **S**upbia est
 causa multorum peccatorum. Nam voluntas de minandi quam habuit
 ieroboam timens ne populus rediret ad domum dauid fecit eum
 ydolatrare. iii. Regu. xij. Post victoriam habitam de arphaxat.
 Nabuchodonosor amplius est eleuatum tor ei? et multas gentes
 et regna destruxit. Judith. p. Antiochus intrauit sacrificacionem
 cum supbia et accepit altare aureum. p. Mach. p. i. Alchimus
 superbe et false accusabat iudaeos et populum iudeorum. p. Mach. viij.
 Discipuli cum gloriarentur dixerunt et demonia subitient nobis. Re.
 spodit cristus videbam sathan quasi fulgur de celo cadentem scz vt
 vos ad peccata traheret. Luc. x. **S**upbi sunt de dignationis natu
 re. Nam abimelech percussus a muliere vocauit armigerum suum di
 ces ei. percute me ne dicatur qd a femina percussus et occisus sum.
Judic. ix. Ricanos iudeis dicentibus est deus potens in celo qd ius
 sit agi diem septimum. indignatus respondit et ego potens in
 terra impero negotia regis impleri. ii. Machabeorum. xv.: